TERTULLIAN

- 10 Christianis. Atque adeo omnes illi sub ipsa usque impietatis eruptione et sacra faciebant pro salute imperatoris et genium eius deierabant, alii foris alii intus, et utique publicorum hostium nomen Christianis dabant.
- 11 Sed et qui nunc scelestarum partium socii aut plausores cotidie revelantur, post vindemiam parricidarum racematio superstes, quam recentissimis et ramosissimis laureis postes praestruerant, quam elatissimis et clarissimis lucernis vestibula nebula-bant, quam cultissimis et superbissimis toris forum sibi dividebant, non ut gaudia publica celebrarent, sed ut vota propria iam edicerent in aliena sollemnitate et exemplum atque imaginem spei suae inaugurerant nomen principis in corde mutantem.
- 12 Eadem officia dependunt et qui astrologos et aruspices et augures et magos de Caesarum capite consultant, quas artes ut ab angelis desertoribus proditas et a deo interdictas ne suis quidem causis adhibent Christiani. Cui autem opus est perscrutari super Caesaris salute, nisi a quo aliquid adversus illam cogitatur vel optatur, aut post illam speratur et sustinetur? Non enim ea mente de caris consulitur

^a Kellner takes the adverbs to mean "officially" and "privately"; the Ante-Nicene Library translation has it that the plotters were "one thing in profession and another in the heart," which is attractive.

^b The commentators cite Spartianus, *Life of Severus*, 15 (in *Script. Hist. August.*): "inter haec Pescennianas reliquias Plautiano auctore persequebatur ita ut nonnullos etiam ex amicis suis quasi vitae suae insidiatores appeteret." The details seem unknown. But Spartianus's next sentence says

unless I am mistaken, from among non-Christians. Yes, yes, every one of them, right up to the moment 10 of the outburst of impiety, was offering sacrifice for the health of the Emperor, was swearing by his genius, some outdoors, some indoors,^a and you may be sure they were giving the Christians the name of public enemies.

But to come to our own times, and the daily 11 revelations as to the accomplices in guilty plots and those who applaud them (the gleanings that remain after a whole vintage of assassins!)—how very fresh, how very bushy, were the laurels with which they decked their doors! how very high, how very bright, the lamps with which they smoked the halls! how very splendid and how very proud the couches with which they divided the forum among them! No, not to celebrate the people's joys, but to study some private prayers of their own; in the midst of the festival of others to inaugurate the pattern and picture of their own hopes, changing the *name* of the Emperor in their hearts.^b